ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A M ĚŘENÍ

Diplomová práce

Materiál na bázi celulózy jako diagnostický indikátor
stavu energetických celků

vedoucí práce: Ing. Pavel Prosr, Ph.D. 2013

autor: Jiří Holan

Materiál na bázi celulózy jako diagnostický indikátor stavu energetických celků Jiří Holan 2013

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na materiály na bázi celulózy a jejich užití v

elektrotechnických aplikacích. V první části je popsána výroba celulózy, její vlastnosti a

jednotlivé využití v elektrotechnice. Druhá část je věnována degradačním mechanismům a

metodám vhodným pro diagnostiku materiálů na bázi celulózy. Praktická část je zaměřena na

měření dodaných vzorků metodou infračervené spektroskopie, mechanickými zkouškami

pevnosti v tahu a vyhodnocení těchto metod.
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Abstract

This diploma thesis is focused on cellulose-based materials and their use in electrical

engineering applications. The first part describes the production of cellulose, its properties

and various applications in electrical engineering. The second part is devoted to degradation

of mechanisms and methods appropriate for diagnostic materials based on cellulose. The

practical part is focused on measurements of samples supplied by infrared spectroscopy,

mechanic tensile strength tests and evaluation of these methods.
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Seznam symbolů a zkratek

A ............. absorbance

dp ............ hloubka vniku [µm]

E ............. energie záření [J]

l ............... délka kyvety respektive tloušťka vzorku [cm]

n .............. celé číslo (0, 1, 2,…) [-]

nk ............. index lomu krystalu [-]

nv ............. index lomu vzorku [-]

T .............. transmitance [%]

f .............. frekvence [Hz]

v .............. vlnočet [cm-1]

δ .............. dráhový rozdíl [cm]

θ .............. úhel dopadu záření na rozhraní [°]

λ .............. vlnová délka [cm]

Fmax........... tržné zatížení [kN.]

lt.................tržná délka [m]

δ................tažnost [%]

ATR .......... Attenuated Total Reflectance

DTBP ........ 2,6-di-tercbutyl-p-fenol

FT-IR ........ Fourier Transform Infrared

Materiál na bázi celulózy jako diagnostický indikátor stavu energetických celků Jiří Holan 2013

9

Úvod

V současné době se v elektrotechnice klade stále větší důraz na kvalitu, spolehlivost a

bezpečnost zařízení. Tím se zvyšují i požadavky na izolační soustavy. Jednou z mnoha

možností izolátorů jsou materiály na bázi celulózy. Nejčastějším zástupcem této skupiny jsou

lepenkové izolace napuštěné olejem. Kvůli dodržení požadovaných parametrů je nutné již na

molekulární úrovni zkoumat materiálovou strukturu a složení. Vhodný diagnostický nástroj

nám může poskytnout infračervená spektroskopie. Dále je nutné zkoušet odolnost materiálu

vůči mechanickým vlivům. Vhodný nástroj pro toto namáhání je zkouška pevnosti v tahu.

Předmětem této diplomové práce je popis základních vlastností a způsobu použití

materiálů na bázi celulózy, které se v elektrotechnice využívají jako izolační. Další část je

věnována popisu mechanického a elektrického namáhání. V následující pasáži jsou

definovány možnosti stárnutí izolační soustavy a vliv tepelné degradace na izolátory. Práce se

dále zabývá přípravou vzorků pro mechanické a chemické diagnostické metody a způsobem

jejich měření.

Infračervená spektroskopie se uplatňuje v oblastech chemie, kriminalistiky nebo také

farmacie. Pokud jde o využití této metody v elektrotechnice, jedná se o hodnocení stavu

izolačních soustav a o analyzování plynných produktů, kapalných a pevných izolantů

vznikajících při tepelném stárnutí.

Jelikož se odolnost izolací na bázi celulózy odvíjí od pevnosti jednotlivých vláken a

jejich vazeb, je potřeba znát jejich maximální zatížitelnost. Pro tento účel se využívají

mechanické zkoušky pevnosti v tahu, díky kterým zjistíme jak maximální možné tržné

zatížení, tak i tržnou délku izolace.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě podsekce. První oddíl popisuje

aplikace infračervené spektroskopie v elektrotechnice a vyhodnocení jejich infračervených

spekter. Pro měření pevného vzorku je použita metoda ATR. Naopak analýza kapalného

vzorku, konkrétně oleje Shell diala DX, je provedena pomocí transmisivní techniky a pro

hodnocení jeho životnosti slouží míra vylučování furanů z lepenkové izolace do vzorku oleje.

Druhá část je věnována mechanických zkouškám pevnosti v tahu, u kterých se měří

maximální tržné zatížení a následně se dopočte tržná délka izolace z poměrného prodloužení.
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1 Celulóza

Celulóza je polysacharid, který se sestává z beta-glukózy. Tvoří většinu rostlinné

tkáně a je také hlavní složkou dřeva. Je tvořena glukózovými jednotkami, které jsou spojené

vazbou β 1.4 (obr. 1). Celulóza tvoří dlouhé nerozvětvené řetězce, které jsou nerozpustné ve

vodě. Tvoří hlavní stavební látku rostlinných primárních buněčných stěn a spolu s ligninem a

hemicelulózami se podílí na stavbě sekundárních buněčných stěn. Je také považována za

nejrozšířenější biopolymer na zemském povrchu, ročně jí vzniká až 1,5×109 tun. Můžeme ji

také objevit u některých živočichů, konkrétně u pláštěnců. Termín celulóza se často

nesprávně používá pro označování papírenského polotovaru, který je směsí

celulózy, hemicelulóz a zbytků ligninu a pro nějž papírenský průmysl již od první

republiky používá termín buničina.[1]

Obr. 1: Vzorec celulózy [1]

1.1 Struktura

Je vytvářena nerozvětvenými řetězci asi 500 jednotek D-glukózy. Tyto dlouhé

nevětvené polymery celulózy vytváří ve stěnách rostlin vyšší struktury, tzv. mikrofibrily. To

jsou vlákna složená z velkého počtu molekul celulózy pospojovaných vodíkovými můstky.

Tato vlákna jsou velmi pevná v tahu. Zpravidla však není celulóza jedinou složkou buněčných

stěn, ty obsahují mezi mikrofibrilami i např. xyloglukany, pektiny a případný lignin.

Uspořádání mikrofibril určuje směr, kterým buňka roste. Pokud jsou v části uspořádány

rovnoběžně, buňka roste ve směru kolmém na směr mikrofibril.[1][2]

Syntézu celulózy provádí enzym celulózasyntáza, který je součástí membrány

rostlinné buňky. Zároveň syntetizuje vždy 36 vláken. Ty se okamžitě spojují do kompaktní

mikrofibrily, a tak vytváří vazby s buněčnou stěnou. Pohyb komplexu plazmatickou

membránou určuje směr uložení mikrofibrily ve stěně.[1][2]
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1.2 Výroba celulózy

V prvním kroku je ze stromu odstraněna kůra. To se provádí pomocí suchého nebo

mokrého loupání. Kůra je použita jako palivo při výrobě celulózy a papíru.[3]

Poté se dřevo naštěpkuje. Štěpky se obvykle skladují na haldách, aby došlo k

biologickým procesům, které napomáhají narušení struktury ligninu.[1][3]

Následně dojde k provaření štěpek. K tomuto účelu se využívají dva základní způsoby,

a to kyselý a zásaditý proces:[3]

Při kyselém - sulfitovém - procesu je základem várky oxid siřičitý spolu s oxidem

vápenatým, popřípadě oxidem hořečnatým. Proces probíhá při pH 1-2 za teploty až 140 °C.

Hotová buničina má poměrně vysokou bělost, ale o něco nižší pevnost (ve srovnání se

sulfátovou buničinou). Při procesu dochází ke kyselé hydrolýze celulózy i hemicelulózy.

Výsledkem hydrolýzy vznikne množství jednoduchých cukrů. Tyto cukry se využívají pro

výrobu kvasnic z odpadních vod. V ČR se sulfitová buničina vyrábí jen v Paskově (poblíž

Frýdku-Místku).[2][3]

Při zásaditém - sulfátovém - procesu se jako základní chemikálie používá sulfid

sodný společně s hydroxidem sodným. Varné pH se může blížit až hodnotě 13 při teplotách až

ke 170 °C. Vzniklá buničina vyniká výbornými pevnostními vlastnostmi a používá se pro

mechanicky namáhané papíry. Jako vedlejší produkt vzniká talové mýdlo. Nechtěným

vedlejším produktem jsou i merkaptany způsobující (při nedokonalém systému cirkulace


[…]


potřeba nastavit nulovou polohu příčníku a upnout vzorek do čelistí.

Materiál na bázi celulózy jako diagnostický indikátor stavu energetických celků Jiří Holan 2013

44

Obr. 19: Základní obrazovka softwaru LabTest

Po dokončení příprav mohla začít samostatná zkouška, která pokaždé probíhala na

jedné sadě obsahující třináct vzorků lepenkových pásků stárnutých po dobu 168, 336, 504,

672, 800 a 1000 hodin. Každý vzorek se měřil zvlášť a sledovaly se změny síly, prodloužení

vzorku a času zkoušky (obr. 20). Během probíhající zkoušky se v programu zobrazuje

narůstající síla až do doby, kdy dosáhne maximální hodnoty. Ihned poté zkouška končí a

upínací čelisti se vracejí do nulové polohy, konkrétně 18 cm od sebe.

Obr. 20: Ukázka měření maximální tržné síly
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 Po doměření poslední skupiny přišlo na řadu vyhodnocování výsledků. Z LabTestu je

ihned možné odečíst Fmax a následně je nutné dopočítat tažnost při přetržení z rovnice (5).

Výsledky jednotlivých vzorků se zprůměrovaly u každé stárnuté skupiny a do grafu (obr. 21)

byla zahrnuta i směrodatná odchylka pro všech šest sad.

Hodiny 168 336 504 672 800 1000

Průměr Fmax 313,057 320,119 326,772 333,214 356,790 272,690

Směrodatná odchylka 99,647 113,100 147,535 179,961 232,900 91,625

Tab. 5: Průměrná hodnota maximální tržné síly

Z tabulky 5 je možné vyčíst průměrnou maximální tržnou sílu, jež jsem získal

zprůměrováním třinácti měřených vzorků pro jednotlivé časové intervaly. Jak je patrné z

grafu (obr. 21), vlivem stárnutí transformátorové lepenky klesá její pevnost v tahu, což může

být zapříčiněno uhelnatěním jednotlivých vláken nebo slabšími mezivlákenímí vazbami.

Obr. 21: Graf závislosti maximální síly na době stárnutí

100⋅=
lT

δε (5)

kde δ je prodloužení při přetržení [mm]

l je počáteční zkušební délka zkušebního vzorku (obvykle 180 mm) [mm]

Doba stárnutí [h] 168 336 504 672 800 1000

Tažnost při přetržení 4,879 3,515 2,258 2,428 2,393 1,958

Relativné odchylka 0,555 1,500 0,488 0,460 0,317 0,293

Tab. 6: Průměrná hodnota tažnosti při přetržení
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 Tažnost při přetržení byla dopočítána pomocí prodloužení při přetržení a počáteční

zkušební délkou vzorku. Na grafu (obr. 22) je patrné, že zhruba od 500 hodiny stárnutí

transformátorové lepenky se prodloužení δ již moc nemění.

Obr. 22: Graf závislosti tažnosti při přetržení na době stárnutí

Mechanické namáhání pevnosti v tahu se ukázalo být méně vhodnou metodou pro

celulózové vzorky vinou velké směrodatné odchylky, která vzniká u většiny mechanických

zkoušek. Její snížení by bylo možné při využití vyšších dob stárnutí nebo vyšším tepelným

namáháním, což by mělo za následek prudší klesání maximální síly, při které by se vzorek

přetrhl.

Obr. 23: Trend stárnutí elektroizolačního materiálu
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsání a seznámení se s materiály na bázi celulózy a

způsobu jejich využití jako izolačních materiálů s elektrickým a mechanickým namáháním.

Dále jsem se zabýval popisem stárnutí izolační soustavy. Následoval výběr vhodné

diagnostické metody a její praktické ověření.

Nastříhané vzorky transformátorové lepenky byly vloženy do oleje v poměru 1:20 pro

simulaci transformátorového prostředí. Takto připravený izolační systém byl stárnut na 110

°C po dobu 168, 336, 504, 672, 800 a 1000 hodin. Po uplynutí předem stanoveného časového

intervalu byla vyjmuta skupina třinácti vzorků pro následnou diagnostiku.

Na základě výsledků praktické části jsem dospěl k závěru, že transmisivní

infračervená spektroskopie kapalného vzorku je nejvhodnější metoda, a to z důvodu

rovnoměrně stoupající koncentrace furanů vylučovaných z transformátorové lepenky do oleje

vlivem tepelného stárnutí. Tato diagnostika byla nejpřesnější i díky malým směrodatným

odchylkám u všech měřených vzorků. Naopak pro potřeby mého měření se jako nevhodná

prokázala metoda ATR pro pevné vzorky. Na základě naměřených dat lze konstatovat, že pro

tuto metodu bylo příliš malé tepelné namáhání i poměrně krátká doba stárnutí vzorků lepenky.

Použití metody pevnosti v tahu by bylo pro účely mého experimentu vhodné, ale jako u

většiny mechanických zkoušek, se projevila poměrně velká odchylka měřených vzorků.

U kapalného vzorku jsem využil transmisivní FT-IR metodu pro nepřímou diagnostiku

transformátorové lepenky pomocí oleje, ve kterém byla stárnuta. Pro kvantitativní analýzu

byla optická vzdálenost kyvety nastavena na 1 mm. V průběhu měření bylo mým cílem

sledování nárůstu furanů v oleji.

Pří diagnostice mechanických vlastností byly vzorky vystaveny tahovým zkouškám,

během kterých byla sledována maximální tržná síla a tažnost při přetržení. V souladu

s teoretickými předpoklady, jsem dospěl k závěru, že hodnota obou sledovaných parametrů

klesala s narůstající dobou stárnutí vzorků.

Při pozorování závislosti infračervené spektroskopie a tahových zkoušek je patrný

vzrůstající trend stárnutí elektroizolační soustavy, který je přímo závislý na tepelném

namáhání a době jeho působení na izolační materiál.
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