Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Materiál na bázi celulózy jako diagnostický indikátor stavu energetických celků
Student: Bc. Jiří HOLAN Str. číslo: E11N0118P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 39
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce je zpracována na dostatečné úrovni a to zejména ve své první a poslední části. Střední části práce diplomant nevěnoval dostatečnou pozornost, a proto se v ní vyskytují zejména formální chyby (viz připomínky).

Připomínky: u převzatých obrázků by mělo být uvedeno převzato z (např. obr. 1, 3, u tabulek dtto (tab. 2))
Formální zpracování práce - práce obsahuje: nesprávné členění textu, jednotky na začátku řádky, gramatické chyby, indexy uvedené normálním písmem, nesprávnou terminologii, např. klimatizace vzorků, standard vs. norma, nesprávnou pozici titulků atd.
Elektronická verze diplomové práce neobsahuje zadání práce.

Dotazy oponenta k práci:

V jakém izolačním systému se elektroizolační papír často používá a jaké jsou jeho výhody?

V práci jsou uvedeny normy, které nejsou součástí použité literatury. Uveďte, z jakých norem jste při řešení práce vycházel a proč. Používal jste mezinárodní normy ISO? Používal jste normy ČSN?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce